
【保護者向け文案】 

 

令和５年７月２１日 

保護者各位 

仙台市立柳生小学校 

校長 黒田 章博  

 

生成ＡＩの適切な利用にあたって 

 

向暑の候、保護者の皆様方におかれましては、ますます御盛栄のこととお喜び申し上げます。また、

平素は本校の教育活動について御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、ChatGPT をはじめとする生成ＡＩは、膨大な量の情報を学習した上で、利用者の指示（プロ

ンプト）に対して、それらしい応答を生成するインターネットを介したサービスとして、報道等でも

取り上げられております。この生成ＡＩについては、社会の様々な場面において急速に普及が進む一

方、学校教育におきましては、その利用にあたり、個人情報の流出、著作権侵害のリスク、偽情報の

判断、思考力や創造性の低下、学習意欲への影響などの懸念も指摘されているところです。 

一方、学習指導要領では、「情報活用能力」を学習の基盤となる資質・能力と位置づけており、児童

生徒が、新たな技術である生成ＡＩを、近い将来使いこなすための力を意識的に育てていくことも重

要であると考えております。 

今回、文部科学省より、「初等中等教育段階における生成ＡＩの利用に関する暫定的なガイドライ

ン」が示されたことを受け、本校におきましても本ガイドラインを基本として、児童生徒に対し別添

のように指導を行っております。各家庭におかれましても趣旨を御理解いただき、生成ＡＩの適切な

利用に向けて御協力をお願いいたします。 

なお、児童生徒に教育委員会から割り当てているGoogleアカウントは、学校教育における学習で利

用するものであり、これに個人の携帯電話番号やメールアドレス等を紐づけて生成ＡＩ等のアカウン

トを作成することのないよう、御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ＞ 

仙台市立柳生小学校 

TEL022-741-3270  


